
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021112600021

21

Nº 222, sexta-feira, 26 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO
DE JANEIRO

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 13.927, DE 25 DE NOVEMBRODE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.100057/2020-
41:, resolve:

Retificar o fundamento legal da pensão concedida a ROSANE FÉLIX OSÓRIO,
matrícula Siape 6462707 para Artigos 215; 217, Inciso I; 222, Inciso VII, alínea "b", item "6;
e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015, e §2º, incisos I
e II do Art. 23, e §1º, inciso II do Art. 24 ambos da E.C. nº 103 de 13.11.2019, substituindo
o fundamento constante da Portaria de Pessoal Nº 849, de 04 de setembro de 2020.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 13.940, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de fevereiro
de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 00745014516/2021-61, resolve:

Conceder pensão Judicial a ANDREIA DE OLIVEIRA FAUSTINO RODRIGUES,
CPF:141.438.217-02 Data de Nascimento 31.10.1996, correspondente à integral cota parte,
na qualidade de companheira, do ex servidor aposentado OSCAR STEARNS D'UTRA E SILVA,
Matrícula SIAPE Nº 106416 , do Quadro de Pessoal deste Ministério, cargo de Agente
Administrativo, Classe Especial, Padrão III, que acrescido das vantagens especificadas,
calculado pela tabela da lei 13.324/2016, com efeitos financeiros a partir de 01/11/2021,
data da Decisão Judicial, com fundamento legal nos Artigos: 215; 217, Inciso III; art 222
inciso VII, alínea "b" ítem 2, da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela Lei 13.135 de
17.06.2015, com a redação dada pela Lei 10.887 de 18.06.2004 e Art. 23, da E.C. nº
103/2019. Processo Judicial nº 5046611-19.2021.4.02.5101 da PRU 2ª Região.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO

PORTARIAS DE PESSOAL PRFN1/PGFN/ME DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do artigo 7º da Portaria PGFN nº
25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, bem
como o disposto no Processo SEI nº 17891.100067/2021-91, resolve:

Nº 13.946 - Dispensar ROBERTO MENDES DE OLIVEIRA CASTRO, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula SIAPE nº 1487163, do encargo de substituto eventual da Função
Comissionada do Poder Executivo do Procurador Chefe, código FCPE 101.3, da Procuradoria
da Fazenda Nacional no Estado de Tocantins.

Nº 13.947 - Designar JOVENTINO PEREIRA DA COSTA JUNIOR, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula SIAPE nº 2347346, para exercer o encargo de substituto eventual da
Função Comissionada do Poder Executivo do Procurador Chefe, código FCPE 101.3, da
Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado de Tocantins, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

EUCLIDES SIGOLI JÚNIOR

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

SECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 13.798, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso da competência subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de
julho de 2020, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, e demais
informações que constam do Processo nº 19973.109862/2021-61, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor EDIE ANDREETO JUNIOR, matrícula SIAPE nº
1319097, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercício de cargo
em comissão no Ministério de Minas e Energia, em Brasília/DF.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.

Art. 1º Designar os servidores MARIZA FONTAINE COSTA, matrícula SIAPE nº
676050, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, CAMILA LEANDRO DE SOUZA,
matrícula SIAPE nº 1085865, ocupante do cargo efetivo de Analista Técnico-Administrativo, e
RILDÉLIA DE SANTANA ANNES, matrícula SIAPE nº 676387, ocupante do cargo efetivo de
Técnico em Contabilidade, como pregoeiros da Superintendência do Desenvolvimento do
Nordeste.

Art. 2º Designar os servidores MARIA ELZA PEREIRA DE LIRA ALBERT, matrícula
SIAPE nº 675849, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, e ANA CRISTINA LIMA
DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1102106, ocupante do cargo efetivo de Técnico em
Secretariado, para constituírem equipe de apoio aos pregoeiros designados no art. 1º.

Art. 3º Sempre que o objeto da licitação exigir conhecimentos especializados, os
pregoeiros deverão solicitar parecer técnico à unidade competente, para fundamentar o seu
julgamento.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação.

GENERAL CARLOS CESAR ARAÚJO LIMA

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 13.891, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100257/2021-58, resolve:

Designar CARLOS FREDERICO SCHWOCHOW DE MIRANDA, matrícula SIAPE nº
1537353, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional,
junto à Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 13.899, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o que consta no Processo nº 17316.101298/2021-56, resolve:

Art. 1º Exonerar ANA APARECIDA DA SILVA, Agente de Portaria, matrícula Siape
nº 0094079, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Administração e Arquivo,
código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Gestão e Administração da Corregedoria desta
Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL N° 13.905, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 11 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o que consta no Processo nº 17944.102636/2021-71, resolve:

Art. 1º Nomear BÁRBARA VERÔNICA DIAS MÁGERO VIANA, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula Siape nº 1098814, para exercer o cargo em comissão de
Coordenadora-Geral de Finanças, código DAS 101.4, da Diretoria de Finanças e
Contabilidade da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIA SGC-ME Nº 13.816, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA SUBSTITUTO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo art. 5º da Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, e
considerando as disposições da Medida Provisória nº 1.058, de 27 de julho de 2021 e do
Decreto nº 10.761, de 2 de agosto de 2021, que aprova a Estrutura Regimental provisória
do Ministério do Trabalho e Previdência, bem como os autos do Processo nº
10135.101471/2021-03, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 28 de setembro de 2021, GISELE OLIVO
FREIRE BORGES, Agente Administrativo, matrícula Siape nº 1019889, da Função
Comissionada Técnica, código FCT-10, na Superintendência Regional do Trabalho em São
Paulo do Ministério do Trabalho e Previdência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO SILVA DA SILVEIRA

PORTARIA SGC-ME Nº 13.846, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA, SUBSTITUTO, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo art. 5º da Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, e
considerando o disposto no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, bem como o que
consta no Processo nº 10951.108094/2021-10, resolve:

Art. 1º Designar LUCIANO MEDEIROS DA COSTA, Agente Administrativo,
matrícula Siape nº 1052576, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-4, na
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO SILVA DA SILVEIRA

PORTARIA SGC-ME Nº 13.848, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA, SUBSTITUTO, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo inciso II do art. 7º da Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União de 27 de outubro de 2021, bem como o que consta no Processo
nº 12804.101505/2021-57, resolve:

Art. 1º Designar SUED DE SOUZA LIMA EVANGELISTA, Analista Técnico-
Administrativo, matrícula Siape nº 1012773, para exercer o encargo de substituta eventual
da função comissionada do poder executivo de Chefe da Divisão de Interoperabilidade de
Dados, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Governança de Dados e Informações
da Diretoria de Tecnologia da Informação desta Secretaria de Gestão Corporativa, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO SILVA DA SILVEIRA

PORTARIAS SGC/ME DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA, SUBSTITUTO, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo inciso I do art. 4º da Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de
2021, publicada no Diário Oficial da União de 27 de outubro de 2021, e considerando o
disposto no art. 54 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, bem como o que
consta no Processo nº 12105.100910/2020-54, resolve:

Nº 13.930 - Art. 1º Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE), do Sistema de Planejamento e
de Orçamento Federal (SIPOF), do órgão setorial, de nível intermediário, ao servidor TIAGO
DUMMER VAZ, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula Siape nº 1636844, em
exercício na Diretoria de Gestão Estratégica desta Secretaria de Gestão Corporativa.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 13.934 - Art. 1º Dispensar, a partir de 17 de novembro de 2021, da Gratificação Temporária
das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE), do
Sistema de Planejamento e de Orçamento Federal (SIPOF), do órgão setorial, de nível
intermediário, a servidora LETÍCIA MOREIRA DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, matrícula
Siape nº 1149704, na Diretoria de Gestão Estratégica desta Secretaria de Gestão Corporativa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO SILVA DA SILVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-26T02:12:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




